
猪小妮

猪小妮



猪小妮

猪小妮



猪小妮

猪小妮



猪小妮

猪小妮



猪小妮



猪小妮



猪小妮



编制主持人职业资格证书

猪小妮



广东省社会保险个人参保证明

该参保人在广州市参加社会保险情况如下：

姓名 黄晶 证件号码 420116198705102500

参保险种情况

参保起止时间 单位
参保险种

养老 工伤 失业

201308 - 201403 广州市:中山大学 0 0 8

201405 - 201605 广州市:广州南方人才发展有限公司 25 25 25

201610 - 201902 广州市:广东省环境保护工程研究设计院有限公司 0 0 29
[...]
产生浓度

（mg/L）
污水量 CODCr BOD5 SS NH3-N 总磷

—— 250 150 150 25 4
日产生量

（kg/d）
27m3/d 6.75 4.05 4.05 0.68 0.108

年产生量

（t/a）
8910m3/a 2.23 1.34 1.34 0.22 0.036

（二）拟采取的废水处理措施

本项目建成后，项目生产废水和生活污水将采取分开处理的方式。

1、生产废水处理措施

根据各股生产废水的性质，本项目生产废水处理系统拟采取“废水分类收集、

分类预处理+其他废水综合处理达标排放”的废水处理技术思路。含镍废水、含

银废水、含氰废水（包含氰电解含氰废水、喷淋塔含氰废水、含银废水处理系统

出水）、初混合废水（包含一般清洗废水、脱脂废水、高有机废水、综合废水）

分类收集预处理后与初期雨水混合排入本项目的混合废水处理系统进行处理，处

理后的出水排放标准执行江门高新区综合污水处理厂进水水质标准、《电子工业

水污染物排放标准》（GB 39731-2020）与广东省《电镀水污染物排放标准》

（DB44/1597-2015）中表 2 珠三角排放限值（其中 CODCr、SS、氨氮、总氮、

总磷、石油类污染物执行排放限值的 200%，总氰化物、总铜污染物执行排放限

值的 100%，总镍、总银污染物执行车间排放标准）较严者后（具体见表 3-31、

表 3-32），经市政管网排入江门高新区综合污水处理厂集中处理，处理达标后

排入礼乐河。本项目的废水处理措施及排放去向详见表 3.6-7和图 3.6-1。



186

图 3.6-1 生产废水处理措施流程图

表 3.6-7 本项目各股生产废水产生、处理和排放去向情况一览表

产污环节
主要污

染物
处理设施/措施 排放去向

一般

清洗

废水

除油、活化、酸铜、保

护水、抗氧化、蚀刻、

后酸洗、后预浸、抗氧

化等工序后水洗工序

及实验仪器设备清洗

废水

pH、
CODCr、

SS、总铜

等

初混合废水处理

系统（两级混凝

沉淀）、混合废

水处理系统

进入初混合废水处理系统

处理后进入混合废水处理

系统调节池，处理达标后排

入江门高新区综合污水处

理厂

脱脂

废水

除油槽清洗及更换废

水

pH、
CODCr、

SS

初混合废水处理

系统（两级混凝

沉淀）、混合废

水处理系统

进入初混合废水处理系统

处理后进入混合废水处理

系统调节池，处理达标后排

入江门高新区综合污水处

理厂



187

高有

机废

水

显影槽、去膜槽清洗及

更换废水

pH、
CODCr、

SS

初混合废水处理

系统（两级混凝

沉淀）、混合废

水处理系统

进入初混合废水处理系统

处理后进入混合废水处理

系统调节池，处理达标后排

入江门高新区综合污水处

理厂

综合

废水

活化槽、后预浸槽、抗

氧化槽、保护水槽、酸

洗槽、化学抛光槽、抗

氧化槽清洗及更换废

水；蚀刻槽、酸铜槽清

洗废水；去膜、显影工

序后水洗工序

pH、
CODCr、

SS、总

铜、石油

类等

初混合废水处理

系统（两级混凝

沉淀）、混合废

水处理系统

进入初混合废水处理系统

处理后进入混合废水处理

系统调节池，处理达标后排

入江门高新区综合污水处

理厂地面清洗废水

喷淋塔废水（综合废气

喷淋塔）

纯水系统反冲洗废水

含镍

废水

镀镍工序后水洗工序、

镀镍槽清洗废水

pH、
CODCr、

总镍等

含镍废水处理系

统（两级混凝沉

淀+离子交换）、

混合废水处理系

统

经过含镍废水处理系统后

进入混合废水处理系统调

节池，处理达标后排入江门

高新区综合污水处理厂

含氰

废水

氰电解槽清洗废水
pH、

CODCr、

总氰化

物等

含氰废水处理系

统（两级破氰）、

混合废水处理系

统

氰电解工序的废水与其他

含氰废水经过含氰废水处

理系统后进入混合废水处

理系统调节池，处理达标后

排入江门高新区综合污水

处理厂
喷淋塔废水（含氰废气

喷淋塔）

含银

废水

预镀银、镀银工序后清

洗工序及镀槽清洗废

水

pH、
CODCr、

总氰化

物、总银

等

镀银回收系统、

含银废水处理系

统（两级混凝沉

淀）、含氰废水

处理系统、混合

废水处理系统

镀银工序的废水经过金属

回收后经过含银废水处理

和含氰废水处理系统后再

进入混合废水处理系统调

节池，处理达标后排入江门

高新区综合污水处理厂

初期

雨水
初期雨水

CODCr、
SS

初期雨水池收集

沉淀、混合废水

处理系统

经过初期雨水池收集沉淀

后，均匀进入混合废水处理

系统调节池，处理达标后排

入江门高新区综合污水处

理厂

①除油、活化、酸铜、保护水、抗氧化、蚀刻、后酸洗、后预浸、抗氧化等

工序后水洗工序及实验仪器设备清洗废水，主要污染物为 pH、CODCr、SS、总

铜等。一般清洗废水经过初混合废水预处理系统（两级混凝沉淀）后再进入混合

废水处理系统进一步处理。

②脱脂废水：主要来源于除油槽清洗及更换废水，主要污染物为 pH、CODCr、

SS。脱脂废水经过脱脂废水预处理系统（两级混凝沉淀）后再进入混合废水处



188

理系统进一步处理。

③高有机废水：主要来源于显影槽、去膜槽清洗及更换废水，主要污染物为

pH、CODCr、SS。高有机废水经过初混合废水预处理系统（两级混凝沉淀）后

再进入混合废水处理系统进一步处理。

④综合废水：主要来源于活化槽、后预浸槽、抗氧化槽、保护水槽、酸洗槽、

化学抛光槽、抗氧化槽清洗及更换废水；蚀刻槽、酸铜槽清洗废水；去膜、显影

工序后水洗工序、地面清洗废水、喷淋塔废水（综合废气喷淋塔）和纯水系统反

冲洗废水，主要污染物为 pH、CODCr、SS、石油类等。综合废水先经过初混合

废水预处理系统（两级混凝沉淀）后再进入混合废水处理系统进一步处理。

⑤含镍废水：主要来源于镀镍工序后水洗工序、镀镍槽清洗废水，主要污染

物为 pH、CODCr、总镍等。含镍废水先经过含镍废水处理系统（两级混凝沉淀+

离子交换）后再进入混合废水处理系统进一步处理。

⑥含氰废水：主要来源于氰电解槽清洗废水、喷淋塔废水（含氰废气喷淋塔），

主要污染物为 pH、CODCr、总氰化物、总铜等。氰电解槽清洗废水与其他含氰

废水通过含氰废水处理系统（两级破氰处理）后再进入混合废水处理系统进一步

处理。

⑦含银废水：主要来源于预镀银、镀银工序后清洗工序及镀槽清洗废水，主

要污染物为 pH、CODCr、总氰化物、总银等。含银废水经过在线金属回收系统

（电解+置换）处理后进入含银废水处理系统（两级混凝沉淀）后再进入含氰废

水处理系统进一步处理。

⑧初期雨水：初期雨水主要来源于下雨天前 15min的地面冲刷雨水，收集到

初期雨水池，然后均匀泵入混合废水处理系统进一步处理。

2、生活污水处理措施

生活污水经厂区三级化粪池、食堂污水经隔油沉渣池预处理后排入混合废水

处理系统，达到广东省《水污染物排放限值》（DB4426-2001）第二时段三级标

准、《电子工业水污染物排放标准》表 1“间接排放”排放限值及江门高新区综

合污水处理厂进水水质标准较严者要求，经市政管网排入区域市政污水管道进入

江门高新区综合污水处理厂集中处理，处理达标后排入礼乐河。



189

（三）本项目废水排放源强

①废水排放源强

本项目各股生产废水采用以上处理措施后，全厂外排生产废水量为

14.595m3/d，处理后的出水排放标准达到江门高新区综合污水处理厂进水水质标

准、《电子工业水污染物排放标准》（GB 39731-2020）与广东省《电镀水污染

物排放标准》（DB44/1597-2015）中表 2 珠三角排放限值（其中 CODCr、SS、

氨氮、总氮、总磷、石油类污染物执行排放限值的 200%，总氰化物、总铜污染

物执行排放限值的 100%，总镍、总银污染物执行车间排放标准）较严者要求。

全厂员工生活污水总排放量为 27m3/d。生活污水经厂区三级化粪池、食堂

污水经隔油沉渣池预处理后排入混合废水处理系统，达到广东省《水污染物排放

限值》（DB4426-2001）第二时段三级标准、《电子工业水污染物排放标准》表

1“间接排放”排放限值及江门高新区综合污水处理厂进水水质标准较严者要求，

经市政管网排入区域市政污水管道进入江门高新区综合污水处理厂集中处理，处

理达标后排入礼乐河。

根据前文表 3.6-2可以看出，本项目与深圳市崇辉表面技术开发有限公司的

原水种类类似，故本项目原水的浓度采取的类比项目的实测结果，基于深圳市崇

辉表面技术开发有限公司历年来废水处理站运行良好，出水稳定达标，同时本项

目的废水处理工艺也与深圳市崇辉表面技术开发有限公司基本相同，具体工艺对

比情况说明详见下表 3.6-8。

表 3.6-8 废水处理工艺对比情况表

深圳市崇辉表面技术开发有限公司 本项目

废水类型 废水处理工艺 废水类型 废水处理工艺

含银废水
破氰+混凝沉淀+离

子交换系统
含银废水 混凝沉淀

含氰废水 破氰 含氰废水 破氰

含镍废水

反应池+混凝沉淀+
多介质过滤+离子交

换系统

含镍废水

反应池+混凝沉淀+多
介质过滤+活性炭过

滤+离子交换系统

混合污水
反应沉淀+A2/O+三

级沉淀
混合污水

混凝沉淀+水解酸化

+A/O+A/O+混凝沉

淀

低浓度清洗废水
预处理反应+超滤+

反渗透
一般清洗废水 两级混凝沉淀

高浓度清洗废水 / 综合废水 两级混凝沉淀



190

脱脂废水 两级混凝沉淀

高有机废水 两级混凝沉淀

备注：本项目本项目生产废水处理采用《电镀废水治理工程技术规范》、《排污许可证申请

与核发技术规范 电子工业》（HJ 1031-2019）附录 B等推荐技术，且与深圳市崇辉表面技

术开发有限公司相比，工艺基本相同，部分水质增加了预处理工序。

综上所述，本项目的出水浓度也可类比深圳市崇辉表面技术开发有限公司的

历年数据，因深圳崇辉公司 2022年才新增了蚀刻线工序，故本项目采取其增加

了蚀刻废水的检测报告作为出水浓度的来源依据。（具体检测报告为深圳崇辉委

托深圳市索奥检测技术有限公司于 2022年 4月 24日、5月 26日的检测报告，

报告编号分别为 R22132503-A1和 R22134042，其检测过程的企业运行工况为：

蚀刻线运行 1条，蚀刻配套电镀线运行 1条，冲压电镀线运行 7条）。

本项目拟设置测试线 1#、测试线 2#各一条，运行时与深圳崇辉常规检测过

程中的运行工况类似，故该时段的水质数据可引用。

本项目主要水污染物排放源强详见表 3.6-9。



191

表 3.6-9 本项目营运期废水排放源强一览表

废水

类型
项目 废水量 pH CODCr 悬浮物 总氮 氨氮 总磷 石油类

总氰化

物
总铜 总镍 总银

生产

废水

排放浓度

（mg/L）
6~9 7.5 5 18.6 3.14 0.04 0.18 0.004 0.02 0.1 0.1

日排放量

（kg/d）
14.595m3/d / 0.1095 0.0730 0.2715 0.0458 0.0006 0.0026 0.00006 0.0003 0.000023* 0.000014*

年排放量（t/a） 4816.35m3/a / 0.04 0.02 0.09 0.02 0.0002 0.001 0.00002 0.0001 0.000008* 0.000005*
执行标准 6~9 100 60 30 16 1 4 0.2 0.3 0.1 0.1

生活

污水

排放浓度

（mg/L）
6~9 200 100 10 2

日排放量

（kg/d）
27m3/d / 5.4 2.7 0.27 0.054

年排放量（t/a） 8910m3/a / 1.78 0.89 0.09 0.02
执行标准 6~9 300 180 35 4

合计

日排放量

（kg/d）
41.595m3/d / 5.51 2.77 0.27 0.32 0.05 0.003 0.0001 0.0003 0.000023* 0.000014*

年排放量（t/a） 13726.35m3/a / 1.82 0.92 0.09 0.10 0.02 0.001 0.00002 0.0001 0.000008* 0.000005*
备注：[1]*总镍、总银的执行标准为车间排放口标准，故其废水量采用的表 3.6-5中的含镍废水量及含银废水量。

[2]生活污水执行广东省《水污染物排放限值》（DB4426-2001）第二时段三级标准、《电子工业水污染物排放标准》表 1“间接排放”排放限值及江门高

新区综合污水处理厂进水水质标准较严者要求。



192

（四）废水事故排放源强

项目生产过程可能产生的非正常工况：生产设备停机检修和废水治理设施发

生故障等。在这些非正常工况中，尤以生产废水治理设施发生故障，造成污染物

不达标，甚至直接排放的影响最为严重。由于项目生产废水经厂内自建污水处理

厂处理，生活污水经化粪池处理后排入混合废水处理系统处理，均进入市政管网，

再由集中式污水处理厂进一步处理达标后排放。因此基本不存在项目废水不经处

理直接排入纳污水体的情况，建设单位主要通过加强管理、维持处理设施良好运

行以及事故应急池等措施，避免项目废水直接排入集中式污水处理厂，避免影响

其正常运行。

根据前面的分析，考虑到对水环境的最大影响，本项目按照全厂各股废水均

未经处理直接排放的源强作为事故排放源强，详见下表。

表 3.6-9 废水处理设施发生故障的事故排放源强情况

项目 非正常排放工况排放量（kg/d） 排放去向

废水产生量（m3/d） 14.595

江门高新区综合污水

处理厂

CODCr 5.19
悬浮物 1.15
总氮 0.60
氨氮 0.35
总磷 1.01

石油类 0.03
总氰化物 0.55
总铜 1.58
[...]
评价 评价标准 国家标准 地方标准 □ 附 录 D 其他标准



318

标准 

现状

评价

环境功能区 一类区□ 二类区√ 一类区和二类

区□
评价基准年 （2022）年

环境空气质量

现状调查数据

来源

长期例行监测数据√ 主管部门发布的数据 √ 现状补充监测
√

现状评价 达标□ 不达标区 √

污染

源调

查

调查内容

本项目正常排放源
√

本项目非正常排放

源 √
现有污染源

拟替代的污染源


其他在建、拟建项

目污染源
区域污染

源□

大气

环境

影响

预测

与评

价

预测模型
AERMOD


ADMS

□
AUSTAL2000

□
EDMS/AEDT

□

CALP
UFF
□

网格

模型
□

其他
□

预测范围 边长≥ 50km□ 边 长 5～50km
边 长 = 5 km

□

预测因子
预测因子(氯化氢、硫酸雾、氰化氢、

硫化氢、氨、VOCs、TSP、氮氧化物)
包括二次 PM2.5 □
不包括二次 PM2.5 √

正常排放短期

浓度

贡献值

C本项目最大占标率≤100% √ C本项目最大占标率＞100% □

正常排放年均

浓度贡献值

一类区 C本项目最大占标率≤10% □ C本项目最大标率＞10% □
二类区 C本项目最大占标率≤30% □ C本项目最大标率＞30% □

非正常排放 1h
浓度贡献值

非正常持续时

长

（）h
C非正常占标率≤100%

C非正常占标率＞100%
□

保证率日平均

浓度和年平均

浓度叠加值

C叠加达标 C叠加不达标 □

区域环境质量

的整体

变化情况

k ≤-20%□ k ＞-20%□

环境

监测

计划

污染源监测

监测因子：（氯化氢、硫酸雾、

氰化氢、VOCs、硫化氢、NH3、

TSP、氮氧化物、臭气浓度）

有组织废气监测 √
无组织废气监测 √ 无监测□

环境质量监测
监测因子：（氯化氢、TVOC、
氰化氢、TSP） 监测点位数（1~2个） 无监测□

评价

结论

环境影响 可以接受 √ 不可以接受 □
大气环境防护

距离
无

污染源年排放

量
VOCs:54.412

kg/a 颗粒物:28.5142 kg/a 硫酸雾:34.185
kg/a

氯化氢:10.846
kg/a



319

6.2 地表水环境影响预测与评价

6.2.1 地表水评价等级判定

本项目建成后营运期废水排放总量为 41.595m3/d，其中生产废水排放量为

14.595m3/d，生活污水排放量为 27m3/d。

（1）生产废水

各股生产废水经过预处理后一起进入混合废水处理系统，处理后进入市政管

网，外排生产废水处理满足江门高新区综合污水处理厂进水水质标准、《电子工

业水污染物排放标准》（GB 39731-2020）与广东省《电镀水污染物排放标准》

（DB44/1597-2015）中表 2 珠三角排放限值（其中 CODCr、SS、氨氮、总氮、

总磷、石油类污染物执行排放限值的 200%，总氰化物、总铜污染物执行排放限

值的 100%，总镍、总银污染物执行车间排放标准）较严者后排入江门高新区综

合污水处理厂进行处理，处理达标后排入礼乐河。生产废水排放量为 14.595m3/d。

（2）生活污水

全厂员工生活污水总排放量为 27m3/d。生活污水经厂区三级化粪池、食堂

污水经隔油沉渣池处理后排入混合废水处理系统，达到广东省《水污染物排放限

值》（DB4426-2001）第二时段三级标准、《电子工业水污染物排放标准》表 1

“间接排放”排放限值及江门高新区综合污水处理厂进水水质标准较严者要求，

经市政管网排入区域市政污水管道进入江门高新区综合污水处理厂集中处理，处

理达标后排入礼乐河。

鉴于本项目外排废水经厂内预处理达标后再排入集中污水处理厂进一步处

理达标后排放，属于间接排放，地表水评价等级为三级B，因此，本项目地表水

环境影响评价主要从本项目废水纳入江门高新区综合污水处理厂集中处理的可

行性等方面进行分析。

6.2.2 外排废水依托处理可行性分析

1、江门高新区综合污水处理厂简介

（1）基本概况



320

表 6.2-1 江门高新区综合污水处理厂建设概况

建设

批次
环评批复时间 处理工艺 排放标准

批复规模

（吨/日）
纳水水质概况

工业污水/生
活污水

环保竣工验收时

间
排污许可证

第一

期

《关于江门高新区综合

污水处理工程（一期）

（1万 m3/d）项目环境

影响报告书审批意见的

函（江环审〔2012〕286
号）》

混凝沉淀+
水解酸化+

A/O

广东省《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第

二时段一级标准，提标后

为《城镇污水处理厂污染

物排放标准》

（GB18918-2002）水污染

物排放一级 A标准和广东

省《水污染物排放限值》

（DB44/26-200l）第二时

段一级标准中较严者（一

期、二期共用 1个排放口）

10000 9200:800

关于同意高新区

综合污水处理工

程（第一期工程）

（1万 m3/d）项目

竣工环境保护验

收的函（江海环验

〔2018〕1号）

2018年获得广东省

污染物排放许可证

（许可证编号：

4407042017000003）

第二

期

《关于江门高新区综合

污水处理厂二期工程建

设项目环境影响报告书

的批复》（江环审〔2018〕
7号）

预处理

+A2/O+二
沉池+反硝

化+紫外消

毒

《城镇污水处理厂污染物

排放标准》

（GB18918-2002）水污染

物排放一级 A标准和广东

省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时

段一级标准中较严者（一

期、二期共用 1个排放口）

30000

定位重点发展以绿色

（半导体）光源为主

的电子信息产业、以

汽车电子和摩托车系

列产品为主的光机电

一体化产业及现代物

流服务业所产生废水

27600:2400

2020年 9月 4日
通过竣工环境保

护自主验收

http://www.eiabbs.
net/thread-345752

-1-1.html

小计 40000 36800:3200

实际处理量 30168.01
根据江门市重点污染源自动监控平台，江门公用能源环保有限公司（江门

高新区综合污水处理厂）2023年 7月 1日-2023年 9月 30日日均水流量



321

已批待建项目用量 6507.59
江门市鸿荣源投资有限公司 1090.19t/d（二期拟新增水量），江门市浩远

电子科技有限公司 1057t/d，江门联升光电科技有限公司 67.5t/d，江门思摩

尔新材料科技有限公司 9.9t/d，芯联电半导体(江门) 有限公司 4283t/d

污水处理厂余量 3324.4
本项目排水量 41.595

本项目实施后污水处理厂余量 3282.805



322

江门高新区综合污水处理厂位于江中高速与南山路交叉口的西南角，总设计

处理规模为 4 万 m3/d，分两期建设，现两期工程均已建成投入使用。其中一期

工程（处理规模 1万 m3/d）于 2012年 6月取得环评批复（文号：江环审[2012]286

号），定位为工业污水处理厂，采用“混凝沉淀+水解酸化+ A/O”的处理工艺，出

水水质执行广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准，

排污口设置在礼乐河（水质目标为 IV 类），已于 2018年 7月通过竣工环保验收

（文号：江海环验[2018]1号）”。

二期工程（3万 m³/d）于 2018年 10月取得环评批复（文号：江环审[2018]7

号），采用“预处理+A2/O+二沉池+反硝化+紫外消毒”废水处理工艺，其中涉及

对一期工程提标改造，建成后，江门高新区综合污水处理厂总设计处理规模为 4

万 m³/d，定位为综合污水处理厂，出水执行国家《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）水污染物排放一级 A标准和广东省《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准中较严者后，排入礼乐河，目前，一期

提标改造工程已于 2019年 11月投入试运行，实际处理水量 8000-9000m³/d，二

期工程已于 2020年 9月 4日通过竣工环境保护自主验收。

一期工程目前处理量为 8000m3/d，未达饱和状态，原则上可接纳新增加的

工业废水。为响应市发改局及市环保局联合发布的《推进江门市环境污染第三方

治理的若干措施（征求意见稿）》文件精神，针对江门市部分企业产生的高浓度

有机废水水量少，企业不具备预处理条件等特点，规划在一期工程周边新增一套

高浓度有机废水预处理单元，设计处理量为 400m3 /d，用于收集处理蓬江区、江

海区范围内符合项目接受条件的零散工业企业生产废水。此类生产废水采用

“UCWO+混凝沉淀+厌氧”工艺处理，处理后接入现有项目进一步处理达标后排

放，不新增污水排放量，技改完成后一期工程总处理规模仍为 1万 m3/d。该技

改项目于 2019年 3月 14日通过江门市江海区环境保护局审批（江环审[2019]2

号）。目前，技改项目建设中。

（2）工艺介绍

江门高新区综合污水处理厂现状污水处理工艺具体见图 6.2-1和 6.2-2。



323

图 6.2-1 江门高新区综合污水处理厂一期工程水处理工艺流程简图

图 6.2-2 江门高新区综合污水处理厂二期工程水处理工艺流程简图

（3）进、出水水质标准

根据《江门高新区综合污水处理厂二期工程环境影响报告书》（批复文号：

江江环审[2018]7号），江门高新区综合污水处理厂二期工程设计进水水质见表

6.2-2。

表6.2-2 江门高新区综合污水处理厂二期工程进水水质标准一览表 单位：mg/L



324

序号 项目 浓度

1 pH 6~9
2 CODCr ≤300mg/L
3 SS ≤180mg/L
4 BOD5 ≤150mg/L
5 总氮 ≤45mg/L
6 氨氮 ≤35mg/L
7 磷酸盐 ≤4.0mg/L
8 总铜 ≤2.0mg/L
9 氟化物 ≤15.0mg/L

备注：本项目不接受未经处理的含第一类污染物的废水。各企业含第一类污染物的工业废水

需处理达到相应行业废水排放标准限值要求。

江门高新区综合污水处理厂出水的纳污水体为礼乐河，礼乐河水体为 IV 类

水体，江门高新区综合污水处理厂出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）的一级 A标准和广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）的第二时段一级标准的较严值。其出水水质标准具体见表

6.2-3。

表6.2-3 江门高新区污水处理厂二期工程出水水质执行标准一览表 单位：mg/L

序号 项目 浓度

1 pH 6~9
2 CODCr ≤40mg/L
3 SS ≤10mg/L
4 BOD5 ≤10mg/L
5 总氮 ≤15mg/L
6 氨氮 ≤5mg/L
7 磷酸盐 ≤0.5mg/L
8 总铜 ≤0.5mg/L
9 氟化物 ≤10mg/L
10 总镍 ≤0.05mg/L
11 总氰 ≤0.3mg/L
12 总银 ≤0.1mg/L

江门高新区综合污水处理厂进出水水质检测结果见下表 6.2-4、表 6.2-5，由

检测结果可知，江门高新区综合污水处理厂出水均可稳定达标排放。

表 6.2-4 江门高新区污水处理厂进水检测结果一览表（除 pH、色度外，单位 mg/L）

项目

类别
检测日期 pH CODCr BOD5 SS 总氮 氨氮 总磷



325

进水

浓度

2023.7.19 7.4 152 67.2 190 23.7 19.4 3.51
2023.8.10 6.9 170 68.7 190 23.9 15.7 3.86
2023.9.7 7.0 146 70.9 222 19.3 15.2 2.64

表6.2-5 江门高新区综合污水处理厂出水检测结果一览表（除pH、色度外，单位mg/L）

检测项目
检测日期

排放标准
2023.7.19 2023.8.10 2023.9.7

pH 7.8 6.7 7.1 6~9
CODCr 9 12 7 ≤40mg/L
BOD5 ＜0.5 1.5 ＜0.5 ≤10mg/L
SS 7 5 4 ≤10mg/L
总氮 2.04 6.00 7.71 ≤15mg/L
氨氮 0.18 0.52 0.083 ≤5mg/L
总磷 0.48 0.25 0.16 ≤0.5mg/L
色度 7 6 7 ≤30mg/L

石油类 ＜0.06 ＜0.06 ＜0.06 ≤1mg/L
动植物油 ＜0.06 0.06 ＜0.06 ≤1mg/L

阴离子表面活性

剂
＜0.04 ＜0.04 0.32 ≤0.5mg/L

粪大肠菌群 7.2×102 5.6×102 7.9×102 ≤1000CFU/L

总汞 / 0.00005 / ≤0.001mg/L
总铬 / 0.006 / ≤0.1mg/L
总镉 / ＜0.0001 / ≤0.01mg/L

六价铬 / 0.005 / ≤0.05mg/L
砷 / ＜0.0003 / ≤0.1mg/L

总铅 / ＜0.0005 / ≤0.1mg/L

（4）纳污范围

随着江门高新区综合污水处理厂纳污范围内污水管网及截污管网的逐渐完

善，本项目的生产废水、生活污水将通过现状污水管网接入江门高新区综合污水

处理厂进行进一步处理。根据图6.2-1所示，项目位置紧邻江门高新区综合污水

处理厂二期纳污管网边界线，且项目东侧紧邻的江睦路现正在进行道路建设及管

网建设，考虑到管网建设的时效性，且根据图6.2-2的区域污水管网图，项目北

面相距300m（新港路及江睦路交界处）处已敷设了现状污水管网，本项目拟自

建300m的污水管网接入该污水井中，最终汇入江门高新区综合污水处理厂。



326

项目位置

图 6.2-1 江门高新污水处理厂纳污范围图



327

项目位置
